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Referat 
Politisk Sundhedsklynge Nord  

 

Mødedato: 19. juni 2023 

Mødet påbegyndt: kl. 15:30 

Mødet afsluttet: kl. 17:30 

Mødested: Regionshospital Nordjylland, i Frederikshavn 

 Barfredsvej 83 9900  

 Mødelokale 4 (plan 5) 

 

 

Politiske deltagere 

Mads Duedahl, Regionsrådsformand, Medformand (ordstyrer) 

Marianne Mulle Jensen, Regionsrådsmedlem 

Kirsten Morild, Regionsrådsmedlem 

Pernille Buhelt, Regionsrådsmedlem 

Vibeke Gamst, Regionsrådsmedlem, formand for Psykiatri- og Socialudvalget 

(afbud) 

Pia Buus Pinstrup, Regionsrådsmedlem, formand for Det Nære Sundhedsvæsen 

(afbud) 

Jørgen Rørbæk Henriksen, næstformand for Sundhedsudvalget 

 

Søren Smalbro, Borgmester Hjørring Kommune, Medformand 

Birgit Hansen, Borgmester Frederikshavn Kommune 

Mikael Klitgaard, Borgmester Brønderslev Kommune 

Tobias Birch Johansen, Borgmester Læsø Kommune (afbud) 

 

Claus Mørkbak Højrup, formand for Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget, 

Hjørring Kommune (afbud) 

Ole Rørbæk Jensen, formand for Social- og Sundhedsudvalget, Frederikshavn 

Kommune  

Ole Jespersgaard, formand for Social-, Handicap- og Sundhedsudvalget, 

Brønderslev Kommune (afbud) 

Niels Odgaard, formand for Ældre- og Sundhedsudvalget, Læsø Kommune 

(afbud) 

 

Administrative deltagere 

Lone Iversen, sundheds-ældrechef, Hjørring Kommune  
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Rikke Albrektsen, direktør, Frederikshavn Kommune (afbud – i stedet deltager 

Thomas Eriksen, Kommunaldirektør, Frederikshavn Kommune) 

Henrik Aarup-Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune  

Helle Carlsson Kunckel Christensen, chef, Læsø Kommune (afbud) 

Charlotte Fuglesang, direktør, Regionshospital Nordjylland 

Jan Mainz, direktør, Psykiatrien Nordjylland 

Eva Sejersdal Knudsen, direktør, Fællesadministrationen   

 

Deltagere fra PLO-Nord 

Dinah Høngaard, næstformand PLO 

Wiebke Otten, formand PLO-K Brønderslev Kommune (afbud) 

 

Sekretariat 

Nadia Flyvholm Bak, Hjørring Kommune 

Asbjørn Fynbo Toftelund, Regionshospital Nordjylland 

Salma Shah, Region Nordjylland  

 

Ad hoc 

Kristina Valentin, Landsforeningen Autisme (afbud) 

Ulla Ringgren Nielsen, UlykkesPatientForeningen (afbud) 

Henrik Larsen, Direktør, Regionshospital Nordjylland 

Mette Brandt Pedersen, afdelingsleder, Frederikshavn Kommune (Under punkt 

6)  
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1. Rundvisning og introduktion: Sundhedscenter på hospitalsmatrikel  

Hospitalsdirektør på Regionshospital Nordjylland, Henrik Larsen viser rundt og 

introducerer.  

 

Der er afsat 30 minutter.  

 

Referat 

Henrik Larsen viste hvor det kommende Sundhedscenter flytter ind på 

hospitalsmatriklen og fortalte om synergierne bag samarbejdet mellem 

Regionshospital Nordjylland og Frederikshavn Kommune. 

2. Velkomst v. Mads Duedahl og Søren Smalbro  

Efter rundvisning og introduktion til planerne for kommunalt sundhedscenter på 

hospitalsmatriklen, fortsætter mødet i lokale 2 på plan 4. 

Formandskabet introducerer dagens dagsorden.  

Referat 

Mads Duedahl bød velkommen til mødet, hvorefter der var en 

præsentationsrunde. 

3. Dialog med repræsentanter fra Patientinddragelsesudvalget 

Der er kommet et øget fokus på organisatorisk patientinddragelse med 

etableringen af Sundhedsklyngerne. Bekendtgørelsen om Sundhedsklynger og 

Sundhedssamarbejdsudvalg definerer flere steder, hvor patientrepræsentanter 

skal inddrages - bl.a. at hver sundhedsklynge skal inddrage repræsentanter for 

patienter og pårørende, hvorfor der er udpeget to repræsentanter fra 

Patientinddragelsesudvalget (PIU) til Faglig Sundhedsklynge Nord. 

 

Politisk Sundhedsklynge Nord har desuden tidligere besluttet, at de to 

repræsentanter fra PIU i Faglig Sundhedsklynge inviteres til at deltage i et af de 

planlagte møder i Politisk Sundhedsklynge, hvor samarbejdet med 

patientinddragelsesudvalget dagsordenssættes.  

 

De to repræsentanter, Ulla Ringgren og Kristina Valentin deltager derfor på dette 

møde, hvor de vil indlede med et oplæg.  

  

Indstilling 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Drøfter patientinddragelse i Sundhedsklynge Nord med repræsentanter 
fra Patientinddragelsesudvalget. 
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Referat 

Punktet skydes til næste møde på baggrund af afbud fra den ene PIU-

repræsentant. 

4. Ældres indlæggelser på medicinske afdelinger 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har udgivet en benchmark analyse af ældres 

indlæggelser på medicinske afdelinger, med et opdrag om, at den indstilles til 

drøftelse i sundhedsklyngerne.  

 

Et relevant uddrag af benchmarkanalysen, som vedrører sammenligning på 

tværs af sundhedsklyngerne, er således vedlagt punktet, som grundlag for 

politisk drøftelse af emnet.  

 

Region, kommuner og almen praksis vil på mødet supplere rapporten med korte 

oplæg om deres vinkel på rapporten og evt. yderligere data.   

 

Rapporten og samtlige bilag kan desuden tilgås her: 

https://benchmark.dk/analyser/aeldre-og-sundhed/aeldres-indlaeggelser-paa-

medicinske-afdelinger 

 

Bilag:  

1. Bilag - Benchmark ældre indlæggelse Sundhedsklynge Nord 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Drøfter tendenser for ældres indlæggelser på medicinske afdelinger.  

 

Referat  

Henrik Aarup-Kristensen, Henrik Larsen, og Dinah Høngaard gav som 

repræsentant for hhv. kommunerne, regionen og PLO hver et oplæg mere deres 

vinkel på rapporten. 

Benchmarkanalysen viser, at Sundhedsklynge Nord er den sundhedsklynge i 

Region Nordjylland med færrest indlæggelsesdage og lavest antal indlæggelser 

pr. 1000 ældre borgere. Andel af ældre borgere der er i kontakt med deres lægen 

i tiden op til indlæggelse, ligger på landsgennemsnittet. Det samme gælder 

kontakten med den kommunale sygepleje i tiden op til indlæggelse. 

 

https://benchmark.dk/analyser/aeldre-og-sundhed/aeldres-indlaeggelser-paa-medicinske-afdelinger
https://benchmark.dk/analyser/aeldre-og-sundhed/aeldres-indlaeggelser-paa-medicinske-afdelinger
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Politisk Sundhedsklynge Nord drøftede og kvittede for oplæggene og de positive 

resultater for klyngen.  

 

Derudover blev der rejst en opmærksomhed på, at den demografisk udvikling 

presser sundhedsvæsnet på alle niveauer/på tværs af sektorer, hvorfor der er 

behov for at koordinere på tværs i endnu højere grad. 

5. Den ældre medicinske patient 

Politisk Sundhedsklynge Nord anmodede på møde den 24. januar det 

administrative niveau om at arbejde videre med at indkredse en indsats rettet 

mod den ældre medicinske patient i forhold til populationsansvar, forebyggelse, 

kvalitet og omstilling. 

 

Regionshospitalet Nordjylland er aktuelt den drivende part i arbejdet, hvor 

visionen er at skabe en samarbejdsflade på tværs af sektorerne, som kan 

understøtte almen praktiserende læger ift. en styrkelse af en systematisk og 

opsøgende tilgang til ældre medicinske patienter. Forventningen er, at en indsats 

for bedre samarbejde mellem hospital og almen praksis omkring faglig sparring 

og tilrettelæggelse af konkrete patientforløb kan styrke forudsætningerne for 

mere planlagt og mindre akut aktivitet på hospitalerne.  

 

Charlotte Fuglesang giver en status på arbejdet med at udvikle en indsats.  

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Drøfter og giver input til den videre proces. 

 

Referat 

Charlotte Fuglesang gav en status på arbejdet med indsatsen, som forsat er i sin 

indledende fase. Det blev aftalt, at Charlotte og Dinah tager en videre dialog 

vedr. den metodiske tilgang. Der gives en status for projektet på næste møde. 

6. Drøftelse af pilotprojekt mellem Almenpsykiatrisk Afdeling, Nord og 

Frederikshavn Kommune - ”Hvem er de borgere, som vi har svært ved at nå 

med vores eksisterende indsatser og hvordan understøtter vi disse 

borgere?” 

Direktør Jan Mainz, Psykiatrien og afdelingsleder Mette Brandt Pedersen, 

Frederikshavn Kommune indleder punktet. 

  

Politisk Sundhedsklynge Nord drøftede på møde den 24. januar 2023 politiske 

fokusområder for klyngens arbejde med afsæt i lokale udfordringer. Det blev på 

mødet besluttet, at Sundhedsklyngens videre arbejde på fagligt og politisk niveau 
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bl.a. skal have fokus på det tværsektorielle samarbejde ift. borgere med svær 

psykisk sygdom. Psykiatrien og Frederikshavn Kommune har sammen 

udarbejdet forslag til et pilotprojekt med arbejdstitlen ”Hvem er de borgere, vi har 

svært ved at nå med vores eksisterende indsatser, og hvordan understøtter vi 

disse borgere ”, som er godkendt af Faglig Strategisk Sundhedsklynge Nord på 

møde den 21. april 2023. 

  

Der foreslås etableret et pilotprojekt, der har fokus på to målgrupper a) Borgere 

med svær psykisk sygdom, som vi allerede samarbejder om og b) De borgere, vi 

ikke kender og ikke når med de eksisterende indsatser. Med projektet skal 

målgruppens karakteristika identificeres, og det skal beskrives, hvilke handlinger, 

der er brug for, hvis borgerne ikke skal ende i en gråzone. Projektet består 

således primært af et kortlægningsarbejde for at synliggøre, hvorfor der er nogle 

borgere, der befinder sig i et gråzoneområde. Relevante frivillige sociale 

organisationer involveres i både kortlægnings- og udviklingsfasen, da de kan 

bidrage med forslag til, hvordan indsatser med fordel kan tilrettelægges.  

  

Eftersom det forventes, at dele af målgruppen er vanskelige at udsøge via 

Psykiatrien, da de ikke er i et behandlingsforløb, vil der være behov for at 

involvere og evt. at forankre dele af projektet i f.eks. PSP-samarbejdet, hvor der 

endvidere er lovhjemmel til at drøfte borgere, der på forskellig vis har været i 

kontakt med politiet. Frederikshavn Kommune vil også have brug for at inkludere 

viden fra f.eks. støtte- og kontaktpersoner (§99, Serviceloven). 

  

Formål og mål 

Med pilotprojektet ønskes en styrkelse af indsatsen for udsatte borgere med 

psykisk lidelse, som ikke nås med de eksisterende behandlingstilbud.  

 

Formål:  

• At kortlægge målgruppen  

• At udvikle samarbejdsmodeller/indsatser, der støtter målgruppen mod et 

bedre liv. 

 

Mål: 

• At øge kendskab og dele viden om hvilke muligheder, der er for at møde 

målgruppens behov inden for hhv. Psykiatriens og kommunens rammer 

og indsatser. 

• At udvikle samarbejdsmodeller der understøtter borgers recoveryproces 

og tilfredshed ved bedre koordinerede tværsektorielle forløb og 

overgange.  

 

Økonomi 
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Der er behov for finansiering af 1,00 stilling (0,50 socialrådgiver og 0,50 AC-

medarbejder) svarende til i alt 0,55 mio. kr. til deling 50/50 mellem Frederikshavn 

Kommune og Psykiatrien i det år pilotprojektet forløber (fra 1. september 2023 til 

30. august 2024).  Hvis der via indsatsen i pilotprojektet anbefales udvikling af 

nye tilbud, skal finansieringen til etablering, implementering og drift efterfølgende 

afklares.  

 

Bilag:  

2. Projektbeskrivelse ”Hvem er de borgere, som vi har svært ved at nå med 

vores eksisterende indsatser og hvordan understøtter vi disse borgere?” 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Godkender at der afsættes 0,55 mio. af de fælles klyngemidler til 

pilotprojektet. 

 

Referat  

Indstillingen blev godkendt. 

Jan Mainz og Mette Brandt Pedersen indledte punktet med en kort gennemgang 

af pilotprojektet. Politisk Sundhedsklynge Nord udtrykte stor tilfredshed med 

projektet. Der var et ønske om, at arbejdsgruppen har et fokus på hvordan 

indsatsen efterfølgende kan udvides til de øvrige kommuner i klyngen. 

Der gives en status på projektet på næstkommende møde. 

7. Orientering om status på igangsatte initiativer 

På mødet den 24. januar besluttede Politisk Sundhedsklynge at afsætte fælles 

klyngemidler til to projekter; e-nærhospital pilotprojekt og etablering af 

samrådslignende model i de fire kommuner i klyngen. 

 

e-nærhospital  

Der arbejdes på et pilot-/forprojekt mellem Læsø, Frederikshavn og 

Regionshospitalet med udgangspunkt i de eksisterende tilbud under TeleCare 

Nord og i dialog med regionens IT.  

Konkret er der udarbejdet en forventningsbeskrivelse mhp. at indgå dialog med 

potentielle samarbejdspartnere til projektet – se bilag. 

 

Charlotte Fuglesang supplerer med en mundtlig status. 

 

Til øvrig orientering har Indenrigs- og Sundhedsministeriet meldt ud, at man 

sigter mod at indgå aftale om udmøntning af 500 mio. kr. til investeringer i 

teknologi og udstyr, der kan understøtte bedre hjemmebehandling i regioner og 

kommuner i slutningen af 2023. Samtidig har regeringen besluttet, at 
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udmøntningen af midler til etablering af nærhospitaler skal afvente 

Sundhedsstrukturkommissionens arbejde. 

 

Samrådsmodel 

Samrådsmodellerne i kommunerne er endnu under forberedelse. Der vil blive 

etableret forskellige modeller i de respektive kommuner, da der lokalt er etableret 

forskellige organisatoriske setup i forhold til samarbejde mellem kommune, 

Psykiatrien og de praktiserende læger. Som en del af samrådsmodellen 

indtænkes bl.a. sammenhængen til TUT. 

Jan Mainz supplerer med en mundtlig status. 

 

Bilag:  

3. Forventningsskrivelse 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Tager orientering til efterretning. 

 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

8. Overblik over klyngemidler  

Sundhedsklynge Nord er tildelt 2,2 mio. kr. i henholdsvis 2022 og 2023, hvoraf 

2022 midlerne blev overført til budget 2023, der således samlet udgør 4,4 mio. 

kr. 

Politisk Sundhedsklynge Nord har på et møde i januar 2023 udmøntet 

klyngemidler til to konkrete projektet (se ovenfor), ligesom der på dagens møde 

er forelagt indsatser, som forudsætter udmøntning af klyngemidler.  
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Nedenstående er et overblik over de midler, der er afsat, samt resterende midler 

– med forbehold for godkendelse af de på mødet fremlagte forslag. 

Projekt Afsatte midler (mio. kr.) 

e-nærhospital pilotprojekt 0,250 

Samrådsmodel 1,265 

Pilotprojekt mellem psykiatrien og 

Frederikshavns Kommune 

0,550 

Systematisk opsøgende indsats for 

ældre medicinske patienter.  

 

 

Rest 2,443 

 

Der er ikke i forbindelse med Økonomiaftalen for 2024 aftalt en videreførelse af 

klyngemidlerne. 

 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

 

• Drøfter tilgangen til det økonomiske råderum 
 
Referat 
Det blev besluttet, at de resterende fælles midler overføres til 2024. 
Derudover blev der udtrykt utilfredshed med, at der med Økonomiaftalen 2024 
ikke sker en videreførelse af klyngermidlerne. 

9. Evaluering af møder i Politisk Sundhedsklynge 

Den nuværende klyngestruktur har den 1. juli eksisteret i ét år. 

 

På den baggrund lægges der op til, at Politisk Sundhedsklynge drøfter eventuelle 

ønsker til arbejdet med udgangspunkt i erfaringerne fra de første møder. 

 

Det kan fx være i relation til: 

 

- Dagsordensmateriale (form, længde, skriftlig/mundtlig præsentation) 

- Mødeform  

- Kadence  

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 
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• drøfter ønsker til det kommende arbejde. 

 

Referat  

Det blev aftalt, at Politisk Sundhedsklynge Nord fremadrettet mødes to gange 

årligt jf. Bekendtgørelsen, med mulighed for at indkalde til møder ved relevans 

eller behov. 

10. Eventuelt 

- Næste møde er 6. november. Evt. ønsker til lokation drøftes på mødet. 

Referat 

Emner til kommende møder blev drøftet. Der var et ønske om, at aktuelle og 

kommende nationale tiltag, hvor der følger midler med, såsom 10 årsplan for 

psykiatrien og akutplanen, tages op i klyngen. Samtidig ønsker Politisk 

Sundhedsklynge Nord løbende at blive orienteret om status for de iværksatte 

indsatser. 
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